
UCHWAŁA NR XIII/145/16
RADY GMINY BOBROWICE

z dnia 30 listopada 2016 r.

w sprawie zatwierdzenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych dla Gminy Bobrowice na rok 2017

Na podstawie art. 41 ust. 1, 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jedn. Dz. U z 2016 r. poz. 487 z późn. zm.) uchwala się, co 
następuje:

§ 1. Uchwala się „Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązania Problemów Alkoholowych dla 
Gminy Bobrowice na rok 2017”, stanowiący załącznik Nr 1 do uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Bobrowice.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Rady

Mariola Szajek

Id: 83973D44-2E51-4D6D-8AD2-61F530B74459. Podpisany Strona 1



Załącznik do Uchwały Nr XIII/145/16

Rady Gminy Bobrowice

z dnia 30 listopada 2016 r.

GMINNY PROGRAM
PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

DLA GMINY BOBROWICE NA ROK 2017

Problem nadużywania i uzależnienia od alkoholu – mimo podejmowanych od wielu lat starań 
mających na celu zwiększenie świadomości społecznej na temat konsekwencji jego nadużywania 
oraz dostępności do świadczeń terapeutycznych, związanych z leczeniem uzależnień, stale 
utrzymuje tendencję wzrostową. Problem ten jest istotny zarówno w skali lokalnej, regionalnej, jak 
i również całego kraju. Uzależnienie od alkoholu jest postępującą i śmiertelną chorobą, która 
dotyka zarówno mężczyzn jak i kobiet. Niezależnie od skali, a także jakości podejmowanych 
działań, problem alkoholowy był, jest i będzie przyczyną wielu negatywnych zjawisk, 
zachodzących w różnych obszarach życia społecznego, ekonomicznego, ale przede wszystkim 
będzie zawsze wielką tragedią zarówno każdej osoby uzależnionej, jak i jej współ uzależnionej 
rodziny. Piętno, jakie problem ten wywiera na dzieciach i ich dalszym życiu, jest bardzo silne.

Ważną rolę w systemie rozwiązywania problemów alkoholowych odgrywają samorządy gmin, 
które na mocy ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałania alkoholizmowi są odpowiedzialne za rozwiązywanie problemów alkoholowych w 
społecznościach lokalnych. Zgodnie z treścią powyższej ustawy, samorządy gmin posiadają 
kompetencje do podejmowania działań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych. Gmina z racji dysponowania odpowiednią wiedzą o problemach swoich 
mieszkańców oraz o swoich możliwościach, może przedsięwziąć środki zaradcze oraz naprawcze, 
skierowane do społeczności lokalnej, ponieważ nadmierne nadużywanie alkoholu stanowi poważny 
problem, nie tylko dla pojedynczych jednostek ale i dla ogółu społeczeństwa. Zadaniem gminy jest 
podejmowanie takich przedsięwzięć, które będą przestrzegać przed zgubnymi skutkami 
nadużywania alkoholu oraz przyczynią się do ich minimalizacji.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych reguluje 
prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych na 
terenie Gminy Bobrowice.

Celem programu jest przeciwdziałanie negatywnym skutkom nadużywania alkoholu, 
zmniejszanie ich rozmiaru i bieżące rozwiązywanie problemów alkoholowych, w szczególności 
poprzez ograniczenie szkód społecznych i ekonomicznych, związanych z nadużywaniem alkoholu, 
ochronę rodzin dotkniętych problemem alkoholowym przed marginalizacją społeczną oraz 
promowanie postaw prospołecznych, tak ważnych dla profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych. Alkoholizm w obecnych czasach stał się trudnym problemem społecznym, który 
stanowi obecnie duże wyzwanie cywilizacyjne, o szerokim zasięgu. Niniejszy program zapewnia 
ciągłość już podjętych działań i inicjatyw na rzecz profilaktyki oraz daje gwarancję spójnych i 
skoordynowanych działań na szczeblu gminnym, które są również elementem polityki realizowanej 
na poziomie ogólnokrajowym. Działania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 
alkoholowych zawarte w niniejszym programie są działaniami długofalowymi.

Realizacja kolejnego Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, nie odbiegającego w swej formie i treści od poprzednich, warunkuje  w dużym 
stopniu skuteczność podejmowanych działań. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych jest zbudowany w oparciu o zadania wynikające z zapisów zawartych w 
ustawie z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (tekst jedn. Dz. U. z 2016 r., poz. 487 z późn. zm.).

Id: 83973D44-2E51-4D6D-8AD2-61F530B74459. Podpisany Strona 1



Działania te kierowane są do czterech grup:

1) osób uzależnionych od alkoholu;

2) osób współuzależnionych;

3) osób zajmujących się problemem alkoholowym z racji wykonywanej pracy;

4) dzieci i młodzieży.

Rozdział 1.
Cele strategiczne Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

W szczególności zadania te obejmują:

1) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych, 
współuzależnionych lub zagrożonych uzależnieniem od alkoholu i narkotyków;

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychologicznej i 
prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie;

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży,

4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych;

5) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i art. 15 
ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed 
sądem w charakterze oskarżyciela publicznego;

6) pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym ubóstwem i 
wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem 
pracy socjalnej i kontraktu socjalnego;

7) prowadzenie świetlic wsparcia dziennego dla dzieci z rodzin, w których nadużywa się alkoholu.

Rozdział 2.
Kierunki i strategie działań zmierzających do realizacji zadań w zakresie profilaktyki 

i rozwiązywania problemów alkoholowych wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi

Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 
od alkoholu.

Zadanie to będzie realizowane poprzez:

1) opłacanie kosztów powołania biegłych, orzekających w przedmiocie uzależnienia od alkoholu;

2) współpracę z placówkami lecznictwa odwykowego;

3) dofinansowanie działań w izby wytrzeźwień;

4) kierowanie osób, u których stwierdzono zespół uzależnienia od alkoholu na terapię w zakresie 
tego uzależnienia;

5) dofinansowanie szkoleń dla osób zajmujących się pracą z osobami uzależnionymi, w tym 
członkom Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, a ponadto 
dofinansowanie udziału tych osób w konferencjach, sympozjach i innych formach spotkań 
związanych z podnoszeniem ich kwalifikacji.

Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 
psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.

Zadanie to będzie realizowane poprzez:

1) wdrażanie procedury zobowiązania do podjęcia leczenia odwykowego;

Id: 83973D44-2E51-4D6D-8AD2-61F530B74459. Podpisany Strona 2



2) podnoszenie kompetencji pedagogów i wychowawców szkolnych w zakresie pracy z dzieckiem z 
rodziny alkoholowej;

3) finansowanie koloni, obozów dla dzieci z rodzin, w których występują problemy alkoholowe, 
przemoc domowa;

4) prowadzenie i finansowanie działań placówki wsparcia dziennego „Po schodkach” w Dychowie, 
w tym m.in. zatrudnienie wychowawcy, zakup poczęstunku i materiałów dydaktycznych dla 
uczestników;

5) przeciwdziałanie zjawisku przemocy w rodzinie: współpraca z przedstawicielami wymiaru 
sprawiedliwości w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, prowadzenie działalności 
edukacyjnej służącej zmniejszeniu skali zjawiska przemocy w rodzinach, w szczególności z 
problemem alkoholowym, finansowanie i realizacja programów profilaktyki przemocy domowej, 
podejmowanie działań w ramach zespołu interdyscyplinarnego .

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej wśród dzieci                     
i młodzieży w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania 
narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych 
zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w 
pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczychi socjoterapeutycznych.

Zadanie to będzie realizowane poprzez:

1) organizowanie i finansowanie zajęć profilaktycznych w szkołach i innych placówkach 
oświatowych i opiekuńczo-wychowawczych;

2) wdrażanie programów profilaktyczno-interwencyjnych dla młodzieży upijającej się;

3) organizowanie konkursów, olimpiad wiedzy o tematyce dotyczącej szkodliwości     spożywania 
alkoholu i problemów wynikających z jego nadużywania;

4) zakup czasopism, książek, ulotek dot. uzależnienia od alkoholu;

5) dofinansowanie szkoleń dla wychowawców i nauczycieli w zakresie oddziaływań 
profilaktycznych wobec dzieci i młodzieży oraz podejmowania interwencji w sytuacjach 
problemowych;

6) tworzenie miejsc, w których osoby nieletnie będą mogły spędzać czas wolny tj. budowa siłowni 
zewnętrznych, doposażenie placów zabaw, wspieranie działań placówek wsparcia dziennego;

7) organizowanie i finansowanie koloni, obozów profilaktycznych;

8) motywowanie wychowawców do organizowania wywiadówek profilaktycznych, warsztatów dla 
rodziców dzieci uczęszczających do poszczególnych szkół na terenie gminy; wspieranie tych 
działań np. poprzez zapewnienie potrzebnych materiałów i scenariuszy zajęć;

9) organizowanie i finansowanie szkoleń z zakresu kompetencji rodzicielskich, wychowawczych;

10) realizowanie lokalnych imprez, przedstawień, konkursów profilaktycznych promujących zdrowy 
i trzeźwy styl życia;

11) prowadzenie edukacji publicznej z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych poprzez m.in. udział w ogólnopolskich społecznych kampaniach, wydawanie               
i zakup materiałów, prowadzenie systemu informacji;

12) udział w lokalnych i ogólnopolskich kampaniach edukacyjnych.

Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń osób fizycznych, służącej 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych.

Zadanie to będzie realizowane poprzez:

1) powierzenie realizacji poszczególnych zadań gminnego programu organizacjom pozarządowym;

Id: 83973D44-2E51-4D6D-8AD2-61F530B74459. Podpisany Strona 3



2) współpraca ze stowarzyszeniami, Kościołem Katolickim, a także z instytucjami zarówno                             
z terenu gminy, jak i poza jej obszarem.

Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 

(reklama i promocja napojów alkoholowych) i 15 (m.in. zakaz sprzedaży napojów 
alkoholowych osobom poniżej 18 roku życia) ustawy oraz występowanie przed sądem w 
charakterze oskarżyciela publicznego.

Zadanie to będzie realizowane poprzez:

1) dokonywanie kontroli punktów sprzedaży alkoholu w zakresie przestrzegania zasad i warunków 
korzystania z zezwolenia.

Rozdział 3.
Realizatorzy Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

1) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bobrowicach;

2) inne podmioty, którym zlecane są zadania gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych, m.in.:

a) poradnie Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia,

b) szkoły z terenu gminy.

Rozdział 4.
Źródła i zasady finansowania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych

1) źródłem finansowania zadań gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych są środki finansowe budżetu gminy pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń 
na sprzedaż napojów alkoholowych;

2) zasady finansowania realizacji zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych określa załącznik do uchwały budżetowej na rok 2017.

Rozdział 5.
Zasady wynagrodzenia członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 

Bobrowicach

1) wynagrodzenie dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 
Bobrowicach jest wypłacane za każdy udział w pracach komisji;

2) wynagrodzenie, o którym mowa w pkt. 1 wynosi:

a) za udział w posiedzeniu dla wszystkich członków komisji – 80 zł brutto,

b) za przeprowadzenie kontroli punktu sprzedaży napojów alkoholowych – 160 zł;

3) podstawą naliczenia wynagrodzenia jest lista obecności;

4) powyższe wynagrodzenia podlega opodatkowaniu podatkiem dochodowym od osób fizycznych.

Id: 83973D44-2E51-4D6D-8AD2-61F530B74459. Podpisany Strona 4




